



Consejo de Educación
Técnico Profesional
Universidad del Trabajo del Uruguay

PROGRAMA DE GESTIÓN FINANCIERO CONTABLE Departamento de Compras

Montevideo, 7 de febrero de 2017.

Atento a las consultas recibidas respondemos:

1)

- A. **¿El consejo aceptara compromisos de consorcio para esta licitación?**
- B. **¿El Consejo aceptara subcontratos para esta licitación?**
- C. **¿El consejo aceptará que determinadas tareas se ejecuten remotamente desde el exterior?**
- D. **¿El Consejo aceptara valorar de igual forma antecedentes de empresas en el exterior?, ¿Qué datos deberán obtenerse de las notas firmadas por estas? (no tendrán RUT por ejemplo).**

Respuesta:

- A. En esta ocasión no se aceptaran consorcios.
- B. La Administración mantendrá trato con la empresa que resulte adjudicataria.
- C. Queremos que la puesta en marcha y actualización del software que comprende el sitio se realice de manera local junto con nuestros técnicos.
- D. Si, deberá figurar una carta en idioma español firmada por el director responsable de la empresa figurando en esta los datos de la misma, se debe incluir mail de contacto y teléfono.

2) Los sitios existentes en la actualidad que será necesario integrar en el portal, ¿en qué tecnología se encuentran implementados?

Respuesta:

No nos referíamos a sitios sino a aplicaciones web, estas están desarrolladas en distintos lenguajes de programación de servidor, por lo tanto queremos que se embeban de manera genérica como consta en el pliego.

3) Las modificaciones a los sitios existentes, para adaptarse al nuevo look & feel, y requerimientos del documento presentado, ¿deberán ser incluidos en la propuesta a presentar o serán abordados por personal de UTU?

Respuesta:

Las aplicaciones web existentes serán modificadas por el programador de UTU que corresponda.

4) Cuando se menciona que los sitios “Planeamiento Educativo”, “Observatorio de Educación y Trabajo”, “Bibliotecas”, “Aspiraciones docentes”, “Becas y Pasantías”, “Gestión educativa” y “Campus virtual” deberán ser completamente reformulados en el nuevo portal. ¿Esto implica que debe incluirse en la presente propuesta la creación de estos sitios?, en caso de ser así, ¿Qué información y funcionalidades presentan cada uno de ellos?

Respuesta:
IDEM 2

5) ¿A qué se refiere cuando en el pliego se menciona “desarrollos o sistemas integrantes del portal”?, ¿estos son funcionalidades que hay que incluir en la propuesta como adicional a la generación de los sitios solicitados?

Respuesta: IDEM 2

6) Por lo que se desprende del pliego, la mayoría de los sitios prevé la publicación de contenidos para el usuario final. Además de esto, ¿existirán funcionalidades particulares en las cuales los usuarios finales deberán subir contenidos al sitio?

Respuesta:

Los usuarios finales NO van a subir contenido, solamente usuarios autenticados con cierto permiso de publicación en cierto sub-sitio (sección).

El módulo de administración debe ser independiente (por ejemplo sitio/admin) de tal manera de poder aplicarle distintos permisos de acceso a esta parte mediante regex de URL. Estos permisos se aplicarán desde la infraestructura por parte de UTU.

7) En el documento se menciona la posibilidad de contar con formularios en el portal. Además del formulario de contacto, ¿qué otro tipo de formularios existirán en el portal y deberán ser desarrollados?

Respuesta:

Pretendemos que el sitio incluya una herramienta para poder crear formularios, esta herramienta solo puede ser invocada por el usuario autenticado en cierta sección.

8) En el sitio de cursos, la información relacionada a la oferta educativa “será necesario obtenerla de manera completa de la base de datos Planillado”, en caso afirmativo, los servicios para obtener la información serán brindados por CETP/UTU?



Consejo de Educación
Técnico Profesional
Universidad del Trabajo del Uruguay

PROGRAMA DE GESTIÓN FINANCIERO CONTABLE
Departamento de Compras

Respuesta:

En estas primeras etapas no se contempla realizar esa funcionalidad, se verá más adelante.

9) ¿A qué se refiere con que el sitio de cursos articula su contenido con los sitios de campus, centros educativos, etc?, ¿refiere a que tendrán links de acceso a la información de este o algún otro tipo de integración?

Respuesta:

El sitio de cursos debería permitir enlazar a los centros educativos y en que los subsitios de cada centro educativo aparezca enlazado el curso. Esto no es parte de las primeras etapas de desarrollo del sitio.

10) ¿Qué servicio de directorio utilizan?

Respuesta:

Creemos que no es importante detallar que servicio de directorio utilizamos porque queremos que se autentique hacia él de manera genérica mediante LDAPS (LDAP SSL) mediante el puerto TCP 636.

De igual manera informamos que el servicio de directorio utilizado es Active Directory.



Alfredo Corbo
Enc Dpto de Compras

CONSEJO DE EDUCACION TECNICO PROFESIONAL
(Universidad del Trabajo del Uruguay)
DEPARTAMENTO DE COMPRAS